
ROMÂNIA                                                                                                

JUDEŢUL DÂMBOVIŢA                                                                      

PREŞEDINTELE CONSILIULUI  JUDEŢEAN       

                 

DISPOZIŢIE 

privind convocarea Consiliului Judeţean Dâmboviţa  

în şedinţă ordinară, luni, 29.09.2025, ora 1400 

 

        Preşedintele Consiliului Judeţean Dâmboviţa; 

            Având în vedere: 

            - prevederile art.17, alin.(1) lit.b), art.18, art.22 (1) şi art.39, alin.(1) şi (4) din Regulamentul de 

organizare şi funcţionare al Consiliului Judeţean Dâmboviţa; 

- prevederile art.134 alin.(5), lit.a), lit.a^1) și a^2), art.178, alin.1, art.179, alin.2 lit.a), art.181, alin.1, 

art.182, alin.2, din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare. 

 În temeiul art.196, art.1, lit.b) și art.198 din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare,  

DISPUNE: 
  

Art.1. Se convoacă Consiliul Judeţean Dâmboviţa, la iniţiativa preşedintelui consiliului judeţean, în 

şedinţă ordinară, luni, 29.09.2025, ora 1400, care se va desfăşura în „Sala de ședințe”, Corp G, situată la 

parterul imobilului din str. Lt. Stancu Ion, nr. 35, Municipiul Târgoviște, cu participarea fizică a 

consilierilor județeni, având următoarele proiecte pe ordinea de zi, precum și indicarea comisiilor de 

specialitate: 

 

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea Programului minimal de acţiuni culturale al Centrului Județean 

de Cultură Dâmbovița, ce urmează să fie realizat în anul 2025.  

(Comisia 1+Comisia 5) 

2.  Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului Județean Dâmbovița nr.91/21.03.2025 

privind aprobarea Notei de Fundamentare pentru achiziția de dotări necesare Direcţiei Generale de 

Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Dâmboviţa în anul 2025. 

(Comisia 1+Comisia 7) 

3.  Proiect de hotărâre privind aprobarea rezultatelor raportului final al Comisiei de selecție și 

nominalizare a candidatilor pentru poziția de membru în Consiliul de administratie al Societății 

CARPATMONTANA SERV S.A. 

(Comisia 4+Comisia 7) 

4. Proiect de hotărâre pentru modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Județean Dâmbovița 

nr.64/24.02.2025 privind aprobarea Notei de Fundamentare în vederea includerii în lista de investiții, 

pe anul 2025, a sumelor necesare promovării și implementării proiectelor cu finanțare 

externă/națională ce urmează să fie contractate sau promovate de către Consiliul Județean 

Dâmbovița. 

(Comisia 1+Comisia 7) 

5.  Proiect de hotărâre privind asocierea judeţului Dâmboviţa, prin Consiliul Judeţean Dâmboviţa, cu 

unitatea administrativ-teritorială comuna Răscăeți, prin Consiliul Local al comunei Răscăeți, pentru 

realizarea în comun a investiției „Amenajare trotuare, podețe de acces și șanțuri din beton pe DJ702F 

(str. Săulescu) în comuna Răscăeți, județul Dâmbovița” prin Programul Județean de Dezvoltare 

Locală. 

(Comisia 1+Comisia 2) 

6. Proiect de hotărâre pentru modificarea Hotărârii Consiliului Județean Dâmbovița nr.257/04.07.2025 

cu privire la repartizarea creditelor bugetare și a creditelor de angajament aferente obiectivelor de 

investiții realizate în asociere/parteneriat cu unitățile administrativ-teritoriale din județ, finanțate de 

către Consiliul Județean Dâmbovița prin transferuri de capital, în baza Programului Județean de 

Dezvoltare Locală  aferent anului 2025. 

(Comisia 1+Comisia 2) 

7. Proiect de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici și a  Devizului General 

pentru obiectivul de investiții Stații de reîncărcare pentru vehicule electrice în Județul Dâmbovița. 

(Comisia 1+Comisia 4) 



 

 

8. Proiect de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici  și a cheltuielilor de 

cofinanțare pentru obiectivul de investiții „Construire pod și drumuri de legătură în zona Valea 

Leurzii Gârlă, sat Bezdead, comuna Bezdead, județul Dâmbovița”, finanțat prin Programul Județean 

de Dezvoltare Locală. 

(Comisia 1+Comisia 2) 

9. Proiect de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici  și a cheltuielilor de 

cofinanțare pentru obiectivul de investiții „Reabilitare, modernizare și dotare Cămin Cultural-sat 

Dealu Mare, comuna Buciumeni, județul Dâmbovița”, finanțat prin Programul Județean de 

Dezvoltare Locală. 

(Comisia 1+Comisia 2) 

10. Proiect de hotărâre privind actualizarea indicatorilor  tehnico – economici și a cheltuielilor de 

cofinanțare ca urmare a finalizării investiției „Amenajare centru civic în satul Ciocănești, comuna 

Ciocănești, județul Dâmbovița” finanțată prin Programul Județean de Dezvoltare Locală. 

(Comisia 1+Comisia 2) 

11. Proiect de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici și a cheltuielilor de 

cofinanțare pentru obiectivul de investiții „Consolidare DC 42 Tronson I în comuna Conțești, județul 

Dâmbovița”, finanțat prin Programul Județean de Dezvoltare Locală. 

(Comisia 1+Comisia 2) 

12. Proiect de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici  și a cheltuielilor de 

cofinanțare pentru obiectivul de investiții „Amenajare trotuar în satele Dragodana și Boboci, comuna 

Dragodana, județul Dâmbovița”, finanțat prin Programul Județean de Dezvoltare Locală. 

      (Comisia 1+Comisia 2) 

13. Proiect de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici  și a cheltuielilor de 

cofinanțare pentru obiectivul de investiții „Amenajare trotuar în comuna Dragodana , județul 

Dâmbovița”, finanțat prin Programul Județean de Dezvoltare Locală. 

      (Comisia 1+Comisia 2) 

14. Proiect de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici și a cheltuielilor de 

cofinanțare pentru obiectivul de investiții „Amenajare spații de joacă/zonă de sport și recreere în 

comuna Dragodana”, finanțat prin Programul Județean de Dezvoltare Locală. 

      (Comisia 1+Comisia 2) 

15. Proiect de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici și a cheltuielilor de 

cofinanțare pentru obiectivul de investiții „Asfaltare străzi în satele Gura Șuții și Speriețeni, comuna 

Gura Șuții, județul Dâmbovița”, finanțat prin Programul Județean de Dezvoltare Locală. 

(Comisia 1+Comisia 2) 

16. Proiect de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici  și a cheltuielilor de 

cofinanțare pentru obiectivul de investiții „Modernizare DC 115 B, comuna Iedera, județul 

Dâmbovița”, finanțat prin Programul Județean de Dezvoltare Locală. 

(Comisia 1+Comisia 2) 

17. Proiect de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici  și a cheltuielilor de 

cofinanțare pentru obiectivul de investiții „Covor asfaltic, șanțuri dalate și podețe-strada 

Legumicultorilor, șanțuri dalate și podețe pe străzile Cămin Cultural, Bisericii și Prelungirea 

Bisericii în Puntea de Greci” în comuna Petrești, finanțat prin Programul Județean de Dezvoltare 

Locală. 

(Comisia 1+Comisia 2) 

18. Proiect de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici  și a cheltuielilor de 

cofinanțare pentru obiectivul de investiții „Înființare bază sportivă Neajlov în satul Puntea de Greci, 

comuna Petrești, județul Dâmbovița”, finanțat prin Programul Județean de Dezvoltare Locală. 

(Comisia 1+Comisia 2) 

19. Proiect de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici  și a cheltuielilor de 

cofinanțare pentru obiectivul de investiții „Rest de executat la obiectivul Stație de epurarare și 

înființare racorduri la colectorul existent de canalizare în comuna Slobozia Moară”, finanțat prin 

Programul Județean de Dezvoltare Locală. 

(Comisia 1+Comisia 2) 



 

 

20. Proiect de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici  și a cheltuielilor de 

cofinanțare pentru obiectivul de investiții „Extindere rețea de canalizare în satetele Udrești și 

Colanu, comuna Ulmi, județ Dâmbovița”, finanțat prin Programul Județean de Dezvoltare Locală. 

(Comisia 1+Comisia 2) 

21. Proiect de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici  și a cheltuielilor de 

cofinanțare pentru obiectivul de investiții „Reabilitare și modernizare străzi în satele Dimoiu, Udrești 

și Dumbrava, comuna Ulmi, județul Dâmbovița”, finanțat prin Programul Județean de Dezvoltare 

Locală. 

(Comisia 1+Comisia 2) 

22. Proiect de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici  și a cheltuielilor de 

cofinanțare pentru obiectivul de investiții „Modernizare străzi în sat Oncești, comuna Voinești, 

județul Dâmbovița”, finanțat prin Programul Județean de Dezvoltare Locală. 

(Comisia 1+Comisia 2) 

23. Proiect de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici  și a cheltuielilor de 

cofinanțare pentru obiectivul de investiții „Modernizare străzi în satul Văleni Dâmbovița, comuna 

Văleni Dâmbovița, județul Dâmbovița”, finanțat prin Programul Județean de Dezvoltare Locală. 

(Comisia 1+Comisia 2) 

24. Proiect de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici  și a cheltuielilor de 

cofinanțare pentru obiectivul de investiții „Construire Dispensar Uman în Comuna Moroeni, Județul 

Dâmbovița”, finanțat prin Programul Județean de Dezvoltare Locală. 

(Comisia 1+Comisia 2) 

25. Proiect de hotărâre pentru aprobarea actului aditional nr. 2 la Acordul de asociere 

Nr.459/5281/26.06.2023 încheiat cu unitatea administrativ-teritorială Comuna Conțești prin 

Consiliul Local Conțești pentru implementarea obiectivului de investiții „Achiziție microbuze noi 

electrice pentru școlile din județul Dâmbovița” în vederea depunerii cererii de finanțare în cadrul 

Planului Național de Redresare și Reziliență, Pilonul VI. Politici pentru noua generație Componenta 

C15: Educație. 

(Comisia 1+Comisia 4) 

26. Proiect de hotărâre pentru aprobarea actului aditional nr.2 la Acordul de asociere 

Nr.477/8200/26.06.2023 încheiat  cu unitatea administrativ-teritorială Comuna Moroeni prin 

Consiliul Local Moroeni pentru implementarea obiectivului de investiții „Achiziție microbuze noi 

electrice pentru școlile din județul Dâmbovița” în vederea depunerii cererii de finanțare în cadrul 

Planului Național de Redresare și Reziliență, Pilonul VI. Politici pentru noua generație Componenta 

C15: Educație. 

(Comisia 1+Comisia 4) 

27. Proiect de hotărâre pentru aprobarea actului aditional nr. 2 la Acordul de asociere 

nr.474/4513/26.06.2023 încheiat cu unitatea administrativ-teritorială Comuna Ludeşti prin Consiliul 

Local Ludeşti pentru  implementarea obiectivului de investiții „Achiziție microbuze noi electrice 

pentru școlile din județul Dâmbovița” în vederea depunerii cererii de finanțare în cadrul Planului 

Național de Redresare și Reziliență, Pilonul VI. Politici pentru noua generație Componenta C15: 

Educație. 

(Comisia 1+Comisia 4) 

28. Proiect de hotărâre pentru aprobarea actului aditional nr. 2 la Acordul de asociere 

nr.597/11418/27.06.2023 încheiat cu unitatea administrativ-teritorială Comuna Băleni prin Consiliul 

Local Băleni pentru implementarea obiectivului de investiții „Achiziție microbuze noi electrice 

pentru școlile din județul Dâmbovița” în vederea depunerii cererii de finanțare în cadrul Planului 

Național de Redresare și Reziliență, Pilonul VI. Politici pentru noua generație Componenta C15: 

Educație. 

(Comisia 1+Comisia 4) 

29. Proiect de hotărâre pentru aprobarea actului aditional nr. 2 la Acordul de asociere 

nr.457/3074/26.06.2023 încheiat cu unitatea administrativ-teritorială Comuna Cornăţelu prin 

Consiliul Local Cornăţelu pentru implementarea obiectivului de investiții „Achiziție microbuze noi 

electrice pentru școlile din județul Dâmbovița” în vederea depunerii cererii de finanțare în cadrul 

Planului Național de Redresare și Reziliență, Pilonul VI. Politici pentru noua generație Componenta 

C15: Educație. 

(Comisia 1+Comisia 4) 



 

 

30. Proiect de hotărâre pentru aprobarea actului aditional nr. 2 la Acordul de asociere 

nr.466/6773/26.06.2023 încheiat cu unitatea administrativ-teritorială Comuna Gura Ocniţei prin 

Consiliul Local Gura Ocniței pentru implementarea obiectivului de investiții „Achiziție microbuze 

noi electrice pentru școlile din județul Dâmbovița” în vederea depunerii cererii de finanțare în cadrul 

Planului Național de Redresare și Reziliență, Pilonul VI. Politici pentru noua generație Componenta 

C15: Educație. 

            (Comisia 1+Comisia 4) 

31. Proiect de hotărâre pentru aprobarea actului aditional nr. 2 la Acordul de asociere 

nr.464/7507/26.06.2023 încheiat cu unitatea administrativ-teritorială Comuna Dragodana prin 

Consiliul Local Dragodana pentru implementarea obiectivului de investiții „Achiziție microbuze noi 

electrice pentru școlile din județul Dâmbovița” în vederea depunerii cererii de finanțare în cadrul 

Planului Național de Redresare și Reziliență, Pilonul VI. Politici pentru noua generație Componenta 

C15: Educație. 

(Comisia 1+Comisia 4) 

32. Proiect de hotărâre pentru aprobarea actului aditional nr. 2 la Acordul de asociere 

nr.470/4216/26.06.2023 încheiat cu unitatea administrativ-teritorială Comuna Hulubeşti prin 

Consiliul Local Hulubeşti pentru implementarea obiectivului de investiții „Achiziție microbuze noi 

electrice pentru școlile din județul Dâmbovița” în vederea depunerii cererii de finanțare în cadrul 

Planului Național de Redresare și Reziliență, Pilonul VI. Politici pentru noua generație Componenta 

C15: Educație. 

             (Comisia 1+Comisia 4) 

33. Proiect de hotărâre pentru aprobarea actului aditional nr. 2 la Acordul de asociere 

nr.472/5556/26.06.2023 încheiat  cu unitatea administrativ-teritorială Comuna Ion Luca Caragiale 

prin Consiliul Local Ion Luca Caragiale pentru implementarea obiectivului de investiții „Achiziție 

microbuze noi electrice pentru școlile din județul Dâmbovița” în vederea depunerii cererii de 

finanțare în cadrul Planului Național de Redresare și Reziliență, Pilonul VI. Politici pentru noua 

generație Componenta C15: Educație. 

(Comisia 1+Comisia 4) 

34. Proiect de hotărâre pentru aprobarea actului aditional nr.2 la Acordul de asociere 

nr.498/6408/26.06.2023 încheiat cu unitatea administrativ-teritorială Comuna Tărtăşeşti prin 

Consiliul Local Tărtăşeşti pentru implementarea obiectivului de investiții „Achiziție microbuze noi 

electrice pentru școlile din județul Dâmbovița” în vederea depunerii cererii de finanțare în cadrul 

Planului Național de Redresare și Reziliență, Pilonul VI. Politici pentru noua generație Componenta 

C15: Educație. 

(Comisia 1+Comisia 4) 

35. Proiect de hotărâre pentru aprobarea actului aditional nr. 2 la Acordul de asociere 

nr.451/4505/26.06.2023 încheiat cu unitatea administrativ-teritorială Comuna Cândeşti prin 

Consiliul Local Cândeşti pentru implementarea obiectivului de investiții „Achiziție microbuze noi 

electrice pentru școlile din județul Dâmbovița” în vederea depunerii cererii de finanțare în cadrul 

Planului Național de Redresare și Reziliență, Pilonul VI. Politici pentru noua generație Componenta 

C15: Educație. 

(Comisia 1+Comisia 4) 

36. Proiect de hotărâre pentru aprobarea actului aditional nr. 2 la Acordul de asociere 

nr.452/5212/26.06.2023 încheiat cu unitatea administrativ-teritorială Comuna Ciocăneşti prin 

Consiliul Local Ciocăneşti pentru implementarea obiectivului de investiții „Achiziție microbuze noi 

electrice pentru școlile din județul Dâmbovița” în vederea depunerii cererii de finanțare în cadrul 

Planului Național de Redresare și Reziliență, Pilonul VI. Politici pentru noua generație Componenta 

C15: Educație. 

(Comisia 1+Comisia 4) 

37. Proiect de hotărâre pentru aprobarea actului aditional nr. 2 la Acordul de asociere 

nr.454/3287/26.06.2023 încheiat cu unitatea administrativ-teritorială Comuna Cobia prin Consiliul 

Local Cobia pentru implementarea obiectivului de investiții „Achiziție microbuze noi electrice 

pentru școlile din județul Dâmbovița” în vederea depunerii cererii de finanțare în cadrul Planului 

Național de Redresare și Reziliență, Pilonul VI. Politici pentru noua generație Componenta C15: 

Educație. 

            (Comisia 1+Comisia 4) 

 

 



 

 

38. Proiect de hotărâre pentru aprobarea actului aditional nr. 2 la Acordul de asociere 

nr.456/8173/26.06.2023 încheiat cu unitatea administrativ-teritorială Comuna Corneşti prin Consiliul 

Local Corneşti pentru implementarea obiectivului de investiții „Achiziție microbuze noi electrice 

pentru școlile din județul Dâmbovița” în vederea depunerii cererii de finanțare în cadrul Planului 

Național de Redresare și Reziliență, Pilonul VI. Politici pentru noua generație Componenta C15: 

Educație. 

            (Comisia 1+Comisia 4) 

39. Proiect de hotărâre pentru aprobarea actului aditional nr. 2 la Acordul de asociere 

nr.460/6665/26.06.2023 încheiat cu unitatea administrativ-teritorială Comuna Crângurile prin 

Consiliul Local Crângurile pentru implementarea obiectivului de investiții „Achiziție microbuze noi 

electrice pentru școlile din județul Dâmbovița” în vederea depunerii cererii de finanțare în cadrul 

Planului Național de Redresare și Reziliență, Pilonul VI. Politici pentru noua generație Componenta 

C15: Educație. 

            (Comisia 1+Comisia 4) 

40. Proiect de hotărâre pentru aprobarea actului aditional nr. 2 la Acordul de asociere 

nr.471/3932/26.06.2023 încheiat cu unitatea administrativ-teritorială Comuna Iedera prin Consiliul 

Local Iedera pentru implementarea obiectivului de investiții „Achiziție microbuze noi electrice 

pentru școlile din județul Dâmbovița” în vederea depunerii cererii de finanțare în cadrul Planului 

Național de Redresare și Reziliență, Pilonul VI. Politici pentru noua generație Componenta C15: 

Educație. 

(Comisia 1+Comisia 4) 

41. Proiect de hotărâre pentru aprobarea actului aditional nr. 2 la Acordul de asociere 

nr.484/3070/26.06.2023 încheiat cu unitatea administrativ-teritorială Comuna Pietrari prin Consiliul 

Local Pietrari pentru implementarea obiectivului de investiții „Achiziție microbuze noi electrice 

pentru școlile din județul Dâmbovița” în vederea depunerii cererii de finanțare în cadrul Planului 

Național de Redresare și Reziliență, Pilonul VI. Politici pentru noua generație Componenta C15: 

Educație. 

(Comisia 1+Comisia 4) 

42. Proiect de hotărâre pentru aprobarea actului aditional nr. 2 la Acordul de asociere 

nr.489/4374/26.06.2023 încheiat  cu unitatea administrativ-teritorială Comuna Poiana prin Consiliul 

Local Poiana pentru implementarea obiectivului de investiții „Achiziție microbuze noi electrice 

pentru școlile din județul Dâmbovița” în vederea depunerii cererii de finanțare în cadrul Planului 

Național de Redresare și Reziliență, Pilonul VI. Politici pentru noua generație Componenta C15: 

Educație. 

(Comisia 1+Comisia 4) 

43. Proiect de hotărâre pentru aprobarea actului aditional nr. 2 la Acordul de asociere 

nr.486/13522/26.06.2023 încheiat cu unitatea administrativ-teritorială Comuna Potlogi prin Consiliul 

Local Potlogi pentru implementarea obiectivului de investiții „Achiziție microbuze noi electrice 

pentru școlile din județul Dâmbovița” în vederea depunerii cererii de finanțare în cadrul Planului 

Național de Redresare și Reziliență, Pilonul VI. Politici pentru noua generație Componenta C15: 

Educație. 

(Comisia 1+Comisia 4) 

44. Proiect de hotărâre pentru aprobarea actului aditional nr. 2 la Acordul de asociere 

nr.492/6166/26.06.2023 încheiat cu unitatea administrativ-teritorială Comuna Runcu prin Consiliul 

Local Runcu pentru implementarea obiectivului de investiții „Achiziție microbuze noi electrice 

pentru școlile din județul Dâmbovița” în vederea depunerii cererii de finanțare în cadrul Planului 

Național de Redresare și Reziliență, Pilonul VI. Politici pentru noua generație Componenta C15: 

Educație. 

(Comisia 1+Comisia 4) 

45. Proiect de hotărâre pentru aprobarea actului aditional nr. 2 la Acordul de asociere 

nr.500/9300/26.06.2023 încheiat cu unitatea administrativ-teritorială Comuna Ulmi prin Consiliul 

Local Ulmi pentru implementarea obiectivului de investiții „Achiziție microbuze noi electrice pentru 

școlile din județul Dâmbovița” în vederea depunerii cererii de finanțare în cadrul Planului Național 

de Redresare și Reziliență, Pilonul VI. Politici pentru noua generație Componenta C15: Educație. 

            (Comisia 1+Comisia 4) 

 

 

 



 

 

46. Proiect de hotărâre pentru aprobarea actului aditional nr. 2 la Acordul de asociere 

nr.502/4462/26.06.2023 încheiat cu unitatea administrativ-teritorială Comuna Văcăreşti prin 

Consiliul Local Văcăreşti pentru implementarea obiectivului de investiții „Achiziție microbuze noi 

electrice pentru școlile din județul Dâmbovița”în vederea depunerii cererii de finanțare în cadrul 

Planului Național de Redresare și Reziliență, Pilonul VI. Politici pentru noua generație Componenta 

C15: Educație. 

(Comisia 1+Comisia 4) 

47. Proiect de hotărâre pentru aprobarea actului aditional nr. 2 la Acordul de asociere 

nr.504/4810/26.06.2023 încheiat  cu unitatea administrativ-teritorială Comuna Vişina prin Consiliul 

Local Vişina pentru implementarea obiectivului de investiții „Achiziție microbuze noi electrice 

pentru școlile din județul Dâmbovița” în vederea depunerii cererii de finanțare în cadrul Planului 

Național de Redresare și Reziliență, Pilonul VI. Politici pentru noua generație Componenta C15: 

Educație. 

(Comisia 1+Comisia 4) 

48. Proiect de hotărâre pentru aprobarea actului aditional nr. 2 la Acordul de asociere 

nr.444/7136/26.06.2023 încheiat cu unitatea administrativ-teritorială Comuna Aninoasa prin 

Consiliul Local Aninoasa pentru    implementarea obiectivului de investiții „Achiziție microbuze noi 

electrice pentru școlile din județul Dâmbovița” în vederea depunerii cererii de finanțare în cadrul 

Planului Național de Redresare și Reziliență, Pilonul VI. Politici pentru noua generație Componenta 

C15: Educație. 

(Comisia 1+Comisia 4) 

49. Proiect de hotărâre pentru aprobarea actului aditional nr. 2 la Acordul de asociere 

nr.449/6369/26.06.2023 încheiat cu unitatea administrativ-teritorială Comuna Buciumeni prin 

Consiliul Local Buciumeni pentru implementarea obiectivului de investiții „Achiziție microbuze noi 

electrice pentru școlile din județul Dâmbovița” în vederea depunerii cererii de finanțare în cadrul 

Planului Național de Redresare și Reziliență, Pilonul VI. Politici pentru noua generație Componenta 

C15: Educație. 

(Comisia 1+Comisia 4) 

50. Proiect de hotărâre pentru aprobarea actului aditional nr. 2 la Acordul de asociere 

nr.468/3524/26.06.2023 încheiat cu unitatea administrativ-teritorială Comuna Gura Foii prin 

Consiliul Local Gura Foii pentru implementarea obiectivului de investiții „Achiziție microbuze noi 

electrice pentru școlile din județul Dâmbovița” în vederea depunerii cererii de finanțare în cadrul 

Planului Național de Redresare și Reziliență, Pilonul VI. Politici pentru noua generație Componenta 

C15: Educație. 

(Comisia 1+Comisia 4) 

51. Proiect de hotărâre pentru aprobarea actului aditional nr. 2 la Acordul de asociere 

nr.475/3579/26.06.2023 încheiat cu unitatea administrativ-teritorială Comuna Malu cu Flori prin 

Consiliul Local Malu cu Flori pentru  implementarea obiectivului de investiții „Achiziție microbuze 

noi electrice pentru școlile din județul Dâmbovița” în vederea depunerii cererii de finanțare în cadrul 

Planului Național de Redresare și Reziliență, Pilonul VI. Politici pentru noua generație Componenta 

C15: Educație. 

(Comisia 1+Comisia 4) 

52. Proiect de hotărâre pentru aprobarea actului aditional nr. 2 la Acordul de asociere 

nr.476/5017/26.06.2023 încheiat cu unitatea administrativ-teritorială Comuna Măneşti prin Consiliul 

Local Măneşti pentru implementarea obiectivului de investiții „Achiziție microbuze noi electrice 

pentru școlile din județul Dâmbovița” în vederea depunerii cererii de finanțare în cadrul Planului 

Național de Redresare și Reziliență, Pilonul VI. Politici pentru noua generație Componenta C15: 

Educație. 

(Comisia 1+Comisia 4) 

53. Proiect de hotărâre pentru aprobarea actului aditional nr. 2 la Acordul de asociere 

nr.497/5370/26.06.2023 încheiat cu unitatea administrativ-teritorială Comuna Tătărani prin Consiliul 

Local Tătărani pentru implementarea obiectivului de investiții „Achiziție microbuze noi electrice 

pentru școlile din județul Dâmbovița” în vederea depunerii cererii de finanțare în cadrul Planului 

Național de Redresare și Reziliență, Pilonul VI. Politici pentru noua generație Componenta C15: 

Educație. 

(Comisia 1+Comisia 4) 

 

 



 

 

54. Proiect de hotărâre pentru aprobarea actului aditional nr. 2 la Acordul de asociere 

nr.450/4019/26.06.2023 încheiat cu unitatea administrativ-teritorială Comuna Butimanu prin 

Consiliul Local Butimanu pentru implementarea obiectivului de investiții „Achiziție microbuze noi 

electrice pentru școlile din județul Dâmbovița” în vederea depunerii cererii de finanțare în cadrul 

Planului Național de Redresare și Reziliență, Pilonul VI. Politici pentru noua generație Componenta 

C15: Educație. 

(Comisia 1+Comisia 4) 

55. Proiect de hotărâre pentru aprobarea actului aditional nr. 2 la Acordul de asociere 

nr.463/5376/26.06.2023 încheiat cu unitatea administrativ-teritorială Comuna Doiceşti prin Consiliul 

Local Doiceşti pentru  implementarea obiectivului de investiții „Achiziție microbuze noi electrice 

pentru școlile din județul Dâmbovița” în vederea depunerii cererii de finanțare în cadrul Planului 

Național de Redresare și Reziliență, Pilonul VI. Politici pentru noua generație Componenta C15: 

Educație. 

(Comisia 1+Comisia 4) 

56. Proiect de hotărâre pentru aprobarea actului aditional nr. 2 la Acordul de asociere nr. 

595/27.06.2023/8980/26.06.2023 încheiat cu unitatea administrativ-teritorială Comuna Corbii Mari 

prin Consiliul Local Corbii Mari pentru implementarea obiectivului de investiții „Achiziție 

microbuze noi electrice pentru școlile din județul Dâmbovița” în vederea depunerii cererii de 

finanțare în cadrul Planului Național de Redresare și Reziliență, Pilonul VI. Politici pentru noua 

generație Componenta C15: Educație. 

(Comisia 1+Comisia 4) 

57. Proiect de hotărâre pentru aprobarea actului aditional nr. 2 la Acordul de asociere 

nr.465/7200/26.06.2023 încheiat cu unitatea administrativ-teritorială Comuna Dragomireşti prin 

Consiliul Local Dragomireşti pentru   implementarea obiectivului de investiții „Achiziție microbuze 

noi electrice pentru școlile din județul Dâmbovița” în vederea depunerii cererii de finanțare în cadrul 

Planului Național de Redresare și Reziliență, Pilonul VI. Politici pentru noua generație Componenta 

C15: Educație. 

(Comisia 1+Comisia 4) 

58. Proiect de hotărâre pentru aprobarea actului adițional nr. 2 la Acordul de asociere 

nr.469/5061/26.06.2023 încheiat cu unitatea administrativ-teritorială Comuna Gura Şuţii prin 

Consiliul Local Gura Şuţii pentru implementarea obiectivului de investiții „Achiziție microbuze noi 

electrice pentru școlile din județul Dâmbovița” în vederea depunerii cererii de finanțare în cadrul 

Planului Național de Redresare și Reziliență, Pilonul VI. Politici pentru noua generație Componenta 

C15: Educație. 

(Comisia 1+Comisia 4) 

59. Proiect de hotărâre pentru aprobarea actului aditional nr. 2 la Acordul de asociere 

nr.478/5061/26.06.2023 încheiat cu unitatea administrativ-teritorială Comuna Mătăsaru prin 

Consiliul Local Mătăsaru pentru implementarea obiectivului de investiții „Achiziție microbuze noi 

electrice pentru școlile din județul Dâmbovița” în vederea depunerii cererii de finanțare în cadrul 

Planului Național de Redresare și Reziliență, Pilonul VI. Politici pentru noua generație Componenta 

C15: Educație. 

(Comisia 1+Comisia 4) 

60. Proiect de hotărâre pentru aprobarea actului aditional nr. 2 la Acordul de asociere 

nr.596/2318/27.06.2023 încheiat cu unitatea administrativ-teritorială Comuna Mogoşani prin 

Consiliul Local Mogoşani pentru implementarea obiectivului de investiții „Achiziție microbuze noi 

electrice pentru școlile din județul Dâmbovița” în vederea depunerii cererii de finanțare în cadrul 

Planului Național de Redresare și Reziliență, Pilonul VI. Politici pentru noua generație Componenta 

C15: Educație. 

(Comisia 1+Comisia 4) 

61. Proiect de hotărâre pentru aprobarea actului aditional nr. 2 la Acordul de asociere 

nr.488/5758/26.06.2023 încheiat cu unitatea administrativ-teritorială Comuna Produleşti prin 

Consiliul Local Produleşti pentru implementarea obiectivului de investiții „Achiziție microbuze noi 

electrice pentru școlile din județul Dâmbovița” în vederea depunerii cererii de finanțare în cadrul 

Planului Național de Redresare și Reziliență, Pilonul VI. Politici pentru noua generație Componenta 

C15: Educație. 

(Comisia 1+Comisia 4) 

 

 



 

 

62. Proiect de hotărâre pentru aprobarea actului aditional nr. 2 la Acordul de asociere 

nr.490/2963/26.06.2023 încheiat cu unitatea administrativ-teritorială Comuna Răscăeţi prin Consiliul 

Local Răscăeţi pentru implementarea obiectivului de investiții „Achiziție microbuze noi electrice 

pentru școlile din județul Dâmbovița” în vederea depunerii cererii de finanțare în cadrul Planului 

Național de Redresare și Reziliență, Pilonul VI. Politici pentru noua generație Componenta C15: 

Educație. 

(Comisia 1+Comisia 4) 

63. Proiect de hotărâre pentru aprobarea actului aditional nr. 2 la Acordul de asociere 

nr.495/3491/26.06.2023 încheiat  cu unitatea administrativ-teritorială Comuna Şelaru prin Consiliul 

Local Şelaru pentru implementarea obiectivului de investiții „Achiziție microbuze noi electrice 

pentru școlile din județul Dâmbovița” în vederea depunerii cererii de finanțare în cadrul Planului 

Național de Redresare și Reziliență, Pilonul VI. Politici pentru noua generație Componenta C15: 

Educație. 

(Comisia 1+Comisia 4) 

64. Proiect de hotărâre privind efectuarea inventarierii anuale a bunurilor care alcătuiesc domeniul 

public și privat al județului Dâmbovița, precum și a inventarierii anuale a elementelor de natura 

activelor, datoriilor și capitalurilor proprii aparținând Consiliului Județean Dâmbovița, aferente 

anului 2025. 

(Comisia 1+Comisia 7) 

65. Proiect de hotărâre privind aprobarea ”Convenției de plată a utilităților aferente imobilului Palatul 

administrativ din Târgoviște, Piața Tricolorului nr. 1”,  ce se va încheia cu Asocierea CONCELEX 

S.R.L. (lider de asociere) – CONCELEX ENGINEERING S.R.L. – CONCRETE&DESINGN 

SOLUTINS S.R.L. 

(Comisia 1+Comisia 7) 

66. Proiect de hotărâre privind numirea reprezentantului Consiliului Judeţean Dâmboviţa în Consiliul de 

Administraţie al Centrului Judeţean de Resurse şi Asistenţă Educaţională Dâmboviţa. 

(Comisia 4+Comisia 6) 

67. Proiect de hotărâre privind numirea unor reprezentanţi ai Consiliului Judeţean Dâmboviţa în 

Consiliul de  Administraţie al Şcolii Gimnaziale Speciale Târgovişte. 

(Comisia 4+Comisia 6) 

68. INFORMARE privind deplasarea delegației Consiliului Județean Dâmbovița în raionul Ialoveni, în 

perioada 26 - 29 august 2025, pentru a participa la festivitățile dedicate Zilei Independenței 

Republicii Moldova. 

 

Art.2. Dispoziția de convocare și materialele aferente proiectelor de hotărâri înscrise pe ordinea de zi 

vor fi comunicate consilierilor județeni, în format electronic, pe tablete și vor intra în analiza, dezbaterea și 

avizarea comisiilor de specialitate ale consiliului județean. 

Art.3. Consilierii județeni pot depune amendamente asupra proiectelor de hotărâri în conformitate cu 

art. 179, alin (6), art. 134, alin. 5, lit. f) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ. 

Art.4. Compartimentul secretariat și relații cu publicul din cadrul Consiliului Județean Dâmbovița va 

comunica prezenta dispoziție: Instituției Prefectului – Județul Dâmbovița și  consilierilor județeni. 

 

 

          AVIZAT DE LEGALITATE 

          PREŞEDINTE,                                      SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI, 

 dr. ec. Corneliu ȘTEFAN                                     jr. Dănuț Nicolae POPA STĂNESCU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr.341  

Data: 23.09.2025 


